[image: image1.png]18:01 oo ‘Sl B GD

VALE DO{SOL: Y a0

S f

& Rua Nicola Zaponi

@ R. Nicola Zaponi - Botucatu, SP

[1 Salvar no projeto

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  136
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este parlamentar foi procurado por munícipes residentes em chácaras nas proximidades do Condomínio Vale do Sol, que enfrentam problemas relativos a coleta regular de lixo domiciliar.

Nesta localidade já existem diversas residências, porém, não há a prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos feita porta-a-porta, o que vem causando transtorno aos moradores que têm que acumular o seu lixo doméstico até transportá-lo, às vezes, por longa distância, até um local onde o caminhão de lixo realiza seu trajeto.
Diante dessa situação, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, para que adote as devidas providências visando a inclusão do serviço regular de coleta de lixo no conjunto de chácaras situado atrás do Condomínio Vale do Sol, cujo acesso ocorre pela Rua Nicola Zaponi (foto anexa).
Tal solicitação é de grande relevância, pois a coleta de lixo é um serviço básico e indispensável a todos os munícipes, de forma que pedimos atenção por parte do poder público, a fim de assegurar bem-estar e comodidade aos moradores, e a sanidade do meio ambiente.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.
Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

TAP/jvkp
[Parte Integrante do Requerimento n° 136/2026].

[image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br